
2008 m. lapkritis 

 
 

 

Lietuva dabar elektrą gamina Ignalinos atominėje 
elektrinėje. 2004 m. ji pažadėjo Europos Sąjungai (ES), 
kad uždarys Ignalinos atominę elektrinę 2009 m. (žrk.  
„Laikai vaikams“ balandžio ir gegužės numerius). 

Prie Ignalinos miesto dabar veikia Ignalinos atominė elektrinė 
 
Kokia bus padėtis Lietuvoj, kai Ignalinos elektrinė bus 
uždaryta? Vienintelis realus elektros šaltinis 2010 m., tai 
dujos, kurios bus deginamos elektrai gaminti. Didžiausia 
tokia elektrinė yra Elektrėnuose.   

 
Elektrėnų miestas, kur didžiausia neatominė elektrinė 

 
Po Ignalinos atominės elektrines uždarymo, įmonė 
„Lietuvos elektrinė“ Elektrėnuose taps pagrindiniu 

elektros tiekėju Lietuvai. Todėl šiuo metu „Lietuvos 
elektrinė“ sparčiai rekonstruojama.  
 
Rugsėjo mėnesį buvo baigta įranga, kuri pašalina sieros 
dioksidą iš dūmų ir filtruoja dulkes, kad nepatektų į orą. 
Projektas kainavo 326,000,000 Lt. Europos Sąjunga 
(ES) finansavo 57% projekto. Įmonė „Lietuvos 
elektrinė“ finansavo 33% projekto, o likęs 10% projekto 
buvo finansuojamas iš Ignalinos uždarymo fondo. 
 

 
„Lietuvos elektra“, prie Elektrėnų marių (iš wikipedia) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
„Lietuvos elektra“ iš arčiau (iš www.baltic-course.com) 

 
Kad elektra bus brangesnė, jau aišku. „Lietuvos 
elektrinė“ Kainų komisijos prašė, kad jiems šiais metais 
būtų patvirtinta 37 centų už kilovatvalandę kaina. O 
Ignalinos atominės elektrinės kaina – 7.5 cento. Reiškia, 
elektros kaina 1010 m. bus bent 4 kartus aukštesnė, negu 
dabar. 
 



Lietuvos vyriausybė tikėjosi, kad ES jai leis atidėti 
Ignalinos elektrinės uždarymą. Spalio 16 d. įvyko ES 
Tarybos posėdis, kuriame dalyvavo prezidentas 
Adamkus. 
 
Prieš posėdį, prezidentas Adamkus susitiko su Estijos, 
Latvijos ir Švedijos prezidentais. Norėjo juos įtikinti, 
kad paremtų Ignalinos elektrinės pratęsimą. 
 
Tačiau nė vienas iš Pabaltijo prezidentų nesutiko su šiuo 
prašymu. Jų nuomone, Lietuva turėtų ištesėti pažadą ES 
ir uždaryti Ignalinos elektrinę sekančiais metais.  
 
Taip pat buvo kalbama apie Lietuvos integravimą į 
Europos elektros tinklą. Lietuva dabar yra elektros 
atžvilgiu izoliuota nuo Europos. ES pažadėjo finansiškai 
paremti jos integravimą į Europos tinklą, nors tai 
kainuos milijardais dolerių.  
 
Jau seniai kalbama apie elektros tiltus tarp Lietuvos ir 
Švedijos ir tarp Lietuvos ir Lenkijos (žrk. „Laikai 
vaikams“ spalio numerį). Lietuvos kaimynių nuomone, 
Lietuva turėtų kiek galima greičiau nuspręsti savo 
parinktą integravimo kelią. Jie stipriai rekomendavo, 
kad Lietuva remtų elektros kabelio tiesimą į Švediją. 
 
Pabaltijo šalių posėdyje apsilankė Europos Komisijos 
pirmininkas Jose Manuel Barroso. „Lietuviams sakau, 
kad jei taip sako artimiausios šalys, o ne šalys kažkur iš 

kito Europos galo, turinčios dar radikalesnį neigiamą 
nusistatymą, nėra prasmės toliau apie tai kalbėti“, - sakė 
jis apie Ignalinos elektrinės pratęsimą.  
 
Todėl Ignalinos uždarymo pratęsimo klausimas net 
nebuvo iškeltas per pagrindinį ES Tarybos posėdį. 
Barroso paragino Lietuvą kuo skubiau pradėti 
įgyvendinti Baltijos šalių elektros jungčių planą, t.y., 
Lietuvos integravimą į Europos elektros tinklą. Jau ir 
taip plano įgyvendinimas, jo nuomone, gerokai 
pavėluotas.  

 
Nepaisant aiškaus Barroso patarimo, Lietuvos 
Vyriausybė vis dar tikisi gruodžio mėnesį įtikinti ES, 
kad reikia leisti Ignalinos uždarymą pratęsti. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Europos Komisijos pirmininkas Barroso (iš wikipedia) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 

Žodynėlis. 
 
tiekėjas: tas, kuris parūpina, atsiunčia, paduoda; supplier 
 
rekonstruojama: remontuojama, atnaujinama, modernizuojama 
 
įranga: tai, kas įtaisyta kokiai nors funkcijai atlikti; equipment 
 
sieros dioksidas: dujos, kurios atsiranda deginant kurą; sulphur dioxide 
 
įmonė: įstaiga, firma, kompanija; company 
 
Kainų komisija: valdžios departamentas, kuris prižiūri, kad žmonėms gyvybiškos prekės (pvz., šiluma) nebūtų 
nepateisinamai pakeltos 
 
patvirtinta: aprobuota, leista; approved 
 
kilovatvalandė: taip matuojama elektros naudojimo kiekis; kilowatt-hour 
 
ES Taryba: ES organas, kuriam priklauso visų narių prezidentai arba Ministrai Pirmininkai; aukščiausias ES valdžios 
organas 
 
kabelis: lynas, kuriuo siunčiama elektra; cable 
 
Europos Komisija: Europos Sąjungos valdžios organas, kuris vykdo sprendimus, padarytus ES Tarybos 
 
neigiamas nusistatymas: blogos nuomonės; negative attitude 
 
pagrindinis: svarbiausias, didžiausias; main, primary 
 
jungtys: tai, kas jungia, integruoja; connections 
 
elektros tinklą: visi kabeliai, kuriais elektra siunčiama į Europos kraštus 
 
milijardas: 1,000,000,000; billion
 
 


